厅

厅

育

政

教

财

省

省

东

东

山

山

鲁教财字 E2015〕 12号

山东省教育厅 山东省财政厅
关于建立生源地国家助学贷款还款

救助机制的通知

各市教育局、财政局:

为进一步完善我省家庭经济困难学生资助政策体系,切实减

轻家庭经济特别困难学生的经济负担,根据《教育部财政部中国

人民银行银监会关于完善国家助学贷款政策的若干意见》(教财

匚2015〕 7号 ),结合我省实际,决定自⒛15年起建立生源地国

家助学贷款还款救助机制 (以下简称还款救助机制 )。 现将有关

-1一

事项通知如下:

一、充分认识建立还款救助机制的重要意义

建立还款救助机制,对特别困难的毕业借款学生实施救助,

是全面落实党的十八届五中全会精神,实施精准扶贫、精准脱贫,

确保我国
“
十三五
”
时期全面建成小康社会,实现全体人民共同

富裕目标的客观要求;是各级党委、政府切实改善民生,促进社

会公平,确保社会和谐稳定的重要举措;是完善学生资助政策体

系,加大资助力度,促进生源地信用助学贷款工作健康持续发展

的具体措施。

二、还款救助条件

重点对下列两类学生实施救助:

(一 )因死亡、失踪确实无力按期偿还贷款的借款学生。

(二 )因丧失劳动能力、家庭遭遇重大自然灾害、家庭成员

患有重大疾病以及经济收入特别低确实无法按期偿还贷款的毕

业借款学生。

三、还款救助标准

生源地国家助学贷款还款救助金额原则上为申请救助借款

学生确实无力按期偿还贷款的本息部分。

四、还款救助程序

符合救助条件的借款学生或共同借款人在每年 10月 底前向

县级学生资助管理中心提出救助申请,并提供相关书面证明材

料,经县、市级学生资助管理中心审核、公示、汇总。每年 11

——2——

月底前各市将 《生源地国家助学贷款还款救助审核汇总表》(见

附件 )报省学生资助管理中心,经省学生资助管理中心核准后 ,

启动还款救助机制,由县级学生资助管理中心于每年 12月 底前

负责为其代偿应还本息。申请救助相关书面证明材料和审核材料

由各市、县 (市、区)存档。

五、还款救助经费

生源地助学贷款风险补偿金结余奖励资金应优先安排还款

救助工作。同时,要积极吸收社会捐资助学资金,不断提高还款

救助机制经费保障水平,确保救助机制切实发挥救助作用。

六、有关工作要求

(一 )各市教育、财政部门要统一思想,提高认识,明确职

责,结合当地实际,尽快制定本地生源地国家助学贷款还款救助

机制实施细则,并于⒛16年 3月底前报省学生资助管理中心各

案。

(二 )各市、县 (市、区)教育、财政部门要积极开展生源

地国家助学贷款还款救助工作,做到应助尽助,切实发挥还款救

助机制作用。对 2015年符合救助条件的学生,于 zO16年 一并补

报。

(三 )还款救助资金要进行专账管理,经费管理、使用情况

要自觉接受财政、审计等部门监督。

-3~

附件:生源地国家助学贷款还款救助审核汇总表

2015年 12月  15 日

酝 帮

-4~

︱

∽
︱

纛
娟
螽
督
凵
嘲
埝
拇
昧
忙
∧
濠
娟
畜
督
胆
〖
∧
磴
娟
诵
、将
察
巛
耐

°禁
螂
巛
蜊
巾
恶
叵
姐
槠
巛
缁
菸

^
湿

叵
如
(
撼

蛋
督
槠
囗
趄
〖
巛
︱
<
胆

岳
︱
叵
汛

°粼
0
舯

挚
冢
霎
<
壑

迮
唰

、烬
巡
巛
恻
恕
舶
丶眠
烬
璎
诋

'
枷

巛
蕊
姐
巛
恻
嗍
删
樱
诋

'
R
濯

宿
柢
巛
燃

'
丛

巛
'
凵

崽
靼
羽
粼

°泄
制
照
恧
姒
μ
≤

^
囡

跃
螽
督
胆
备
达
∷

〓茅
尽
照
鄄

〓赣
匝
驿
婴

⌒栅
删
ˇ

〓撬
熙
u
斟

〓<
岽

婴
ˇ
恻
廿
邺
艹

髁
颀
凵
埝

螽
崧
椭
W
椭

扛
舯
宙
祗
囤
目
鉴
羽

±
圭

囡
跃
菘
督
胆
艹

凵
崽
塍

巛

R
程

霜
椒
巛
燃

郴
巛
畿
逦
※
恻
唰
驷
型
祗

烬
嵝
巛
侧
恕
舶
丶眠
烬
型
诋

挚
冢
韭
<
壑

冬
唰

濠
剞
螽
督
刊
嘲
缁
拇
蝴
忙

濠
剞
畜
督
胆
罟

濠
剞
岫~

苌

郭
巛

眇
骒
叵
妪
椭
巛

邱
涎
胚
菘
跃

田
巾
日
冬
咏

冢

型
·

熙
鞍
<
胆

吾

眇
世

卡
妪
牾
创

壮

(

咪

×

×

×

Xr 0
卞

(

嵘

×

×

×

山东省教育厅办公室   主动公开   ⒛15年 12月 15日 印发

校对:王本锋 爿|印 50份